
COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 36     del 21/12/2024 
 
OGGETTO : 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE ANNO 
2025 - CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di dicembre alle ore dieci e minuti trenta in 
modalità PRESENZA , è stato convocato a norma di Legge il Consiglio comunale in Prima 
convocazione ed  in sessione Ordinaria.   
Partecipano alla presente deliberazione i sigg. Consiglieri, risultano all'appello nominale : 
 

Cognome e Nome Presente 
Walter Giuseppe SANDRETTO - Sindaco Sì 
Graziano CORTESE - Vice Sindaco Sì 
Alessandro FRASCA - Assessore Sì 
Katia Agostina PERRI - Assessore Sì 
Antonella MENIETTI - Assessore Sì 
Massimiliano DI FEDE - Consigliere Sì 
Maurizio PIERSANTI - Consigliere Sì 
Sergio BRETTI - Consigliere Sì 
Maurizia VARELLO - Consigliere Sì 
Federico COVASSIN - Consigliere Giust. 
Giuliano ARIMONDO - Consigliere Giust. 
Davide Maria BRUNASSO CASSININO - Consigliere Giust. 
Isabella BUFFO - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 Presiede il Sig.  Walter Giuseppe SANDRETTO nella sua qualità di Sindaco ; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, c.4, 

lett.a, del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267) il SEGRETARIO COMUNALE- Dott. Gerardo 
BIROLO 
 

Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



CC/36 del   21/12/2024/ 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE ANNO 2025 - CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente 
 
Udita l’illustrazione effettuata dall’assessore Frasca Alessandro 
 
Visti i pareri resi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del dlgs 267/00 in ordine alla regolarità 
amministrativa e qualora abbia riflessi contabili, alla regolarità contabile, di cui alla seguente 
tabella 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere Tecnico Favorevole 17/12/2024 F.to:  Dott. Gerardo BIROLO 
Parere Contabile Favorevole 17/12/2024 F.to:  Dott. Gerardo BIROLO 
 
 
Con votazione espressa in forma palese, presenti n. 9,  votanti n. 9  

 
favorevoli n. 9 Contrari  n.    / astenuti n.   / 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto  
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE ANNO 
2025 - CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
Con votazione espressa in forma palese, presenti n. 9,  votanti n. 9  

 
favorevoli n. 9 Contrari  n.    / astenuti n.   / 

 
DICHIARA 

la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 dlgs 267/00 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998, veniva istituita l’Addizionale Comunale all’Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche, con decorrenza 01.01.1999, a norma dell’art. 48, commi 10 e 11 della 
Legge 27.12.1997, n. 449;  
 
Dato atto che l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388 come modificato dall’art. 27, comma 
8, della Legge 28.12.2001, n. 448, prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del 
Decreto Legislativo 28.09.1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2023, ad oggetto “Addizionale 
Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche anno 2024 – Conferma aliquote e soglia di 
esenzione”, con cui sono state approvate le aliquote flessibili determinate unicamente in funzione dei 
seguenti scaglioni di reddito previsti ai fini del pagamento dell’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche dall’articolo 11, comma 1 del TUIR approvato con D.P.R. n. 917/1986, aggiornato con le 
modifiche apportate dall’articolo 1, comma 2 della Legge 30.12.2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), e 
precisamente: 
 

- fino a Euro 15.000,00 
- da Euro 15.001,00 e fino a Euro 28.000,00 
- da Euro 28.001,00 e fino a Euro 50.000,00 
- oltre Euro 50.000,00 

 
Considerato che la conferma delle attuali aliquote è necessaria per garantire una capacità di spesa 
adeguata, consolidare i servizi esistenti e per assicurare il perseguimento degli equilibri finanziari del 
redigendo Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Dato atto che il disegno di legge di bilancio 2025 prevede all’art. 99 disposizioni per l’adeguamento 
della disciplina dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche alla nuova 
disciplina dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, e precisamente: 

- il comma 1 dispone che i Comuni modifichino, con propria delibera, entro il 15 aprile 2025 – in 
deroga alle disposizioni relative al termine di approvazione del bilancio di previsione contenute 
nell’articolo 1, comma 169, primo periodo della legge 296/2006 e nell’articolo 172, comma 1, 
lettera c), del decreto legislativo 267/2000 – gli scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale 
al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l’imposta sul reddito delle persone 
fisiche, fermo restando la facoltà di approvare un’aliquota unica; 

- il comma 2, prevede che, nelle more del riordino della fiscalità degli enti territoriali, i Comuni 
possano determinare per gli anni d’imposta 2025, 2026 e 2027 aliquote differenziate 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche sulla base degli scaglioni 
di reddito previsti dall’art. 11, comma 1 del Testo unico delle imposte sui redditi, di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 197/1986 (TUIR), vigenti alla data di entrata in vigore 
della presente disposizione. Per l’anno 2025 tale adempimento dovrà essere effettuato entro il 
15 aprile 2025, mentre per i successivi anni 2026 e 2027 trovano applicazione le disposizioni di 
cui all’articolo 1, comma 169 primo periodo della legge 296/2006; 

- il comma 3 stabilisce che nell’ipotesi in cui i Comuni non adottino entro i termini fissati dalla 
legge statale la delibera modificativa degli scaglioni e delle aliquote, o la stessa non venga 



trasmessa entro il termine del 20 dicembre dell’anno di riferimento - previsto dall’articolo 14, 
comma 8 del D.Lgs n. 23/2011, ai fini della pubblicazione, con efficacia costitutiva, sul sito 
istituzionale del Dipartimento delle Finanze- l’addizionale comunale all’IRPEF si applica sulla 
base degli scaglioni di reddito e delle aliquote vigenti in ciascun ente nell’anno precedente a 
quello di riferimento; 

 
Ritenuto al momento di confermare con il presente atto la soglia di esenzione già stabilita per l’anno 
2024 per i redditi imponibili pari o inferiori a Euro 15.000,00, nonché le seguenti aliquote: 
 

Aliquota Fascia di applicazione 
4 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 0 a Euro 15.000,00 
5 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 15.001,00 a Euro 

28.000,00 
7 per mille  Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 28.001,00 a Euro 

50.000,00 
7,5 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito oltre Euro 50.000,00 

 
Di riservarsi di adeguare la riduzione degli scaglioni e la determinazione di eventuali variazioni delle 
aliquote e della fascia esente con successivo ed apposito atto; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all'Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 02.04.2015, 
assunta con i poteri del Consiglio ed esecutiva ai sensi di legge, e successivamente modificato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 26.02.2022; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come modificati ed integrati dalla legge 213/2012; 
 
Con votazione _____________________________________ 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

2. Di confermare per l’anno 2025 la soglia di esenzione per i redditi imponibili pari o inferiori a 
Euro 15.000,00, nonché le seguenti aliquote: 

 
Aliquota Fascia di applicazione 
4 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 0 a Euro 15.000,00 
5 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 15.001,00 a Euro 

28.000,00 
7 per mille  Applicabile per gli scaglioni di reddito da Euro 28.001,00 a Euro 

50.000,00 
7,5 per mille Applicabile per gli scaglioni di reddito oltre Euro 50.000,00 

 
3. Di riservarsi di adeguare la riduzione degli scaglioni e la determinazione di eventuali variazioni 

delle aliquote e della fascia esente con successivo ed apposito atto; 



 
4. Di trasmettere, ai sensi dell’articolo 13, comma 15 del D.L. 201/2011, così come modificato 

dagli art. 15 e 15 bis del D.L. 30.04.2019, n. 34, convertito in Legge 28.06.2019, n. 58, la 
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
Finanze, per via telematica mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del 
Decreto Legislativo 28.09.1998, n. 360. 

 
5. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione, sul sito istituzionale del Comune. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 
Con votazione _____________________________________ 
 
DICHIARA il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Walter Giuseppe SANDRETTO Dott. Gerardo BIROLO 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
 
  

 
 


